
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3052 

DETERMINA 
N. 2664 DEL 24/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Giuseppe

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SUAP - EDILIZIA PRIVATA, TURISMO, MANIFESTAZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
TURISMO  E  MANIFESTAZIONI:  PROGETTO "VICENZA NATALE 2022"  IN  COLLABORAZIONE TRA 
COMUNE  DI  VICENZA  E  CONFCOMMERCIO  -  IMPRESE  PER  L'ITALIA  -  DI  VICENZA. 
COMPARTECIPAZIONE  ALLA  SPESA  E  APPROVAZIONE  DELL'ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE. 
NON SOGGETTO A CIG



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3052 

DETERMINA N. 2664 DEL 24/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PROGETTO "VICENZA NATALE 2022" IN COLLABORAZIONE 
TRA COMUNE DI VICENZA E CONFCOMMERCIO - IMPRESE PER L'ITALIA - DI VICENZA. 
COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA E APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE. NON 
SOGGETTO A CIG

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Con  nota  PGN  177233  del  7/11/2022,  la  Confcommercio  –  Imprese  per  l’Italia  –  di  

Vicenza,  dopo  vari  incontri  organizzativi  per  la  definizione  delle  attività  del  Natale  da  

realizzarsi  in  collaborazione  con  il  Comune  di  Vicenza,  ha  presentato  il  progetto  

denominato  “Vicenza Natale  2022”  unitamente  alla  richiesta  di  compartecipazione alle 

spese generali per la realizzazione del programma.

Il  Programma  delle  iniziative  natalizie  del  progetto  “Vicenza  Natale  2022”  prevedono 

quanto segue:

 allestimento  da  parte  delle  ditte  “Gasparotto  srl”  e  “Luminarie  De  Filippo  srl”  di  
luminarie natalizie e altri arredi luminosi nelle piazze, vie, contrà più caratteristiche 
del centro storico cittadino e in alcuni quartieri, definiti con l’Amministrazione comunale 
utilizzando decorazioni luminose e non, con installazioni conformi ai requisiti di legge 
per  la  massima  sicurezza  dei  cittadini  e  rispettando  l’omogeneità  del  tipo  di  
illuminazione scelta, garantendo un livello qualitativo pari o superiore, alle luminarie  
allestite nei precedenti  periodi natalizi  e con l’accensione delle stesse a partire dal 
2/12/2022 e fino all’8/01/2023. 

 posizionamento in Piazza dei Signori di un albero natalizio  a cono dell’altezza di 16 
metri, con passaggio a tunnel illuminato con led a luce bianco caldo con flash bianco 
freddo;

 esibizione e intrattenimenti in occasione della cerimonia di accensione degli addobbi 
luminosi che si terrà in Piazza dei Signori il 2/12/2022;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3052 

DETERMINA N. 2664 DEL 24/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PROGETTO "VICENZA NATALE 2022" IN COLLABORAZIONE 
TRA COMUNE DI VICENZA E CONFCOMMERCIO - IMPRESE PER L'ITALIA - DI VICENZA. 
COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA E APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE. NON 
SOGGETTO A CIG

 Organizzazione della Festa di Capodanno in Piazza dei Signori a cura della Società 
VI  GEST  srl  con  sede  a  Vicenza  in  Via  dei  Frassini,  22,  specializzata  nella 
realizzazione degli  eventi  con manifestazione  ad ingresso libero  e  con allestimenti  
essenziali  quali  un  palco  coperto,  postazioni  per  la  somministrazione,  DJ  set  e 
adeguati alla storicità della Piazza dei Signori.  

 Allestimento della Pista di pattinaggio su ghiaccio e strutture accessorie (attrazioni 
per per bambini, casetta cassa e noleggio pattini, punto di somministrazione alimenti e 
bevande, punti di vendita in tema natalizio) a cura della ditta Osti Igor, con sede a 
Vicenza in Via Faedo 6, Vitale Samuele. 

A contorno del programma di cui sopra sono previsti i consueti mercatini natalizi ed altre 
attività in centro storico realizzate in collaborazione con le associazioni che operano in  
città  e  che  proporranno  iniziative  in  tema  natalizio,  mostre  mercato,  attività  di 
intrattenimento e animazione dedicate a tutte le fasce di età.

Gli  obblighi  e gli  accordi  tra le parti,  per la realizzazione del  progetto  “Vicenza Natale 

2022” sono inseriti nello schema di accordo di collaborazione tra il Comune di Vicenza e 

Confcommercio  –  Imprese  per  l’Italia  –  di  Vicenza  che  si  allega  e  che  forma  parte 

integrante  del  presente  provvedimento  e  che  prevede,  per  il  Comune  di  Vicenza,  la 

partecipazione  alla  spesa  per  un  importo  massimo  di  Euro  180.000,00.=.  che  trova 

capienza al capitolo n. 1097305 “Iniziativa Vicenza Light - una tantum” del Bilancio 2022,  

e  che verrà  liquidata  a fronte  della  rendicontazione finale  e  della  presentazione della 

documentazione  relativa alle  spese sostenute  per  la  realizzazione di  tutte  le  iniziative 

comprese nel progetto.

Considerato  che  la  somma  di  Euro  180.000,00.=  per  la  realizzazione  del  progetto 

“Vicenza Natale 2022” è ritenuta congrua per le attività programmate;

Rilevato  altresì  che  detta  somma  è  da  ritenersi  al  netto  delle  ulteriori  spese  per 

l’attivazione dei quadri elettrici e dell’erogazione della corrente che saranno oggetto di altri 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3052 

DETERMINA N. 2664 DEL 24/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PROGETTO "VICENZA NATALE 2022" IN COLLABORAZIONE 
TRA COMUNE DI VICENZA E CONFCOMMERCIO - IMPRESE PER L'ITALIA - DI VICENZA. 
COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA E APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE. NON 
SOGGETTO A CIG

provvedimenti  specifici  in  relazione  ai  consumi  effettivi  per  le  attività  ed  iniziative  di  

rivitalizzazione del centro storico con i relativi costi che saranno liquidati a favore di AGSM 

AIM Energia srl.

Tutto ciò premesso;    

Vista la decisione di Giunta Comunale  nr. 315 del 17/11/2022 con cui è stato espresso 

parere favorevole al programma di iniziative ed eventi di cui al presente accordo e alla  

compartecipazione massima del Comune di Vicenza per le iniziative di “Vicenza Natale 

2022”  coordinate  da  Confcommercio  Vicenza  per  la  somma  complessiva  di  Euro 

180.000,00.= omnicomprensivi di ogni onere.

Preso  atto  della  nota  del  4  ottobre  2022  con  cui  la  Confcommercio,  considerato  la 

situazione socio economica attuale,  ha suggerito al Comune di Vicenza di valutare un 

allestimento  dell’illuminazione  all’insegna  del  risparmio  rispetto  agli  anni  precedenti,  

valutando  di  esentare  gli  operatori  rappresentati  da  Confcommercio  di  Vicenza  del 

consueto contributo per gli eventi e le iniziative natalizie del Natale 2022, viste le criticità 

con le quali si trovano ad operare in questo periodo;

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  90  del  16/12/2021   che  approva  il  

Bilancio di Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività  

e  organizzazione”  per  il  triennio  2022/2024,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  

comunale  n.  132  del  30/6/2022  (e  successive  variazioni),  che  adotta,  tra  gli  altri,  gli  

obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3052 

DETERMINA N. 2664 DEL 24/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PROGETTO "VICENZA NATALE 2022" IN COLLABORAZIONE 
TRA COMUNE DI VICENZA E CONFCOMMERCIO - IMPRESE PER L'ITALIA - DI VICENZA. 
COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA E APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE. NON 
SOGGETTO A CIG

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  89  del  4/5/2022  che  approva  il  Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  

la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del  

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune di  Vicenza approvato  con delibera di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di  approvare  lo  schema  di  accordo  di  collaborazione  tra  il  Comune  di  Vicenza  e 

Confcommercio  –  Imprese  per  l’Italia  –  di  Vicenza  per  la  realizzazione  del  progetto  

“Vicenza Natale 2022”, in allegato al presente provvedimento, che ne fa parte integrante,  

incaricando  il  competente  Dirigente  alla  sottoscrizione,  e  che  prevede  la 

compartecipazione  del  Comune  di  Vicenza  per  la  spesa  complessiva  di  Euro 

180.000,00.= (oneri compresi) da liquidare alla Confcommercio – Imprese per l’Italia – di  

Vicenza con sede a Vicenza in Via Faccio, 38 – codice fiscale 80008350243, dopo la 

presentazione della rendicontazione a fine manifestazione ed attestante gli effettivi costi 

sostenuti per la realizzazione delle iniziative di cui al progetto “Vicenza Natale 2022”;

2) di approvare la spesa di Euro 180.000,00.= per la realizzazione del progetto “Vicenza 

Natale 2022”, come meglio descritto in premessa;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3052 

DETERMINA N. 2664 DEL 24/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PROGETTO "VICENZA NATALE 2022" IN COLLABORAZIONE 
TRA COMUNE DI VICENZA E CONFCOMMERCIO - IMPRESE PER L'ITALIA - DI VICENZA. 
COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA E APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE. NON 
SOGGETTO A CIG

3) di impegnare la spesa di Euro 180.000,00.= al capitolo n. 1097305 “Iniziativa Vicenza 

Light  -  una  tantum”  del  Bilancio  di  previsione  2022/2024,  dove  esiste  l’occorrente 

disponibilità; 

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi  

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n.  

267/2000 e dei principi contabili;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G.  e con i  vincoli  di  finanza 

pubblica, ai sensi dell’art.  9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 

102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 

dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi 

contabili) e successive modificazioni;

7) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente regolamento comunale 

per l’erogazione di contributi.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3052 

DETERMINA N. 2664 DEL 24/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PROGETTO "VICENZA NATALE 2022" IN COLLABORAZIONE 
TRA COMUNE DI VICENZA E CONFCOMMERCIO - IMPRESE PER L'ITALIA - DI VICENZA. 
COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA E APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE. NON 
SOGGETTO A CIG

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
24/11/2022  da  Giuseppe  Sammarco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


